⁵⁰ Sul passo Vandone 2005, 33-34.

A partire dall'epigramma di Ennodio, insomma, nella rappresentazione del mestiere poetico l'alterazione alcolica, ben lungi dal facilitare lo slancio compositivo, diviene una condizione limitante, alla quale si aggiungerà, nel caso dell'epigramma salmasiano come poi in Venanzio Fortunato (ma il motivo, già presente in Sidonio Apollinare, risale all'Ovidio dell'esilio in terra getica), l'ulteriore elemento inibitore del contesto barbarico. Venanzio esibirà una versione particolarmente elaborata del topos nella vetrina dell'epistola dedicatoria dei *Carmina* a Gregorio di Tours (Ven. Fort. *carm.*, *prae*f. 4-5) :

[...] Unde, vir apostolice praedicande papa Gregori, quia viritim flagitas, ut quaedam ex opusculis inperitiae meae tibi transferenda proferrem, nugarum mearum admiror te amore seduci, quae cum prolatae fuerint nec mirari poterunt nec amari; praesertim quod ego impos ... paene aut equitando aut dormitando conscripserim; ubi inter barbaros longo tractu gradiens *aut via fessus aut crapula*, brumali sub frigore, *Musa hortante nescio gelida magis an ebria* novus Orpheus lyricus silvae voces dabam, silva reddebat. Quid inter haec extensa viatica consulte dici potuerit, censor ipse mensura, ubi me non urgebat vel metus ex iudice vel probabat usus ex lege nec invitabat favor ex comite nec emendabat lector ex arte, ubi mihi tantundem valebat raucum gemere quod cantare apud quos nihil disparat aut stridor anseris aut canor oloris, sola saepe bombicans barbaros leudos arpa relidens; ut inter illos egomet non musicus poeta, sed muricus deroso flore carminis poema non canerem, sed garrirem, *quo residentes auditores inter acernea pocula salute bibentes insana Baccho iudice debaccharent. Quid ibi fabre dictum sit ubi quis sanus vix creditur, nisi secum pariter insanitur, quo gratulari magis est si vivere licet post bibere, de quo convivam thyrsicum non fatidicum licet exire, sed fatuum? Cum, quantum ad mei sensus intelligentiam pertinet, quia se pigra non explicat, brutae animae ipsa ieiuna sunt ebria.* [...]

E sarà ancora Venanzio, forse memore dell'epigramma di Ennodio, a segnare l'ultima apparizione della *ebria Musa* in un biglietto poetico per le dame regali Radegonda e Agnese, che egli si scusa di non aver potuto scrivere subito durante la cena per via del troppo vino bevuto:

Inter delicias varias mixtumque saporem
 dum dormitarem dumque cibarer ego
 (os aperiebam, claudebam rursus ocellos
 et manducabam somnia plura videns),
 confusos animos habui, mihi credite, carae,
 nec valui facile libera verba dare.
*Non digitis poteram, calamo neque pingere versus:
 fecerat incertas ebria Musa manus.*
*Nam mihi vel reliquis sic vina bibentibus apta
 ipsa videbatur mensa natate mero.*
 Nunc tamen, ut potui, matri pariterque sorori